Sant
Vjcent Gonçaluo Ferrandiz, et por la ujlla de Lombierr mayestre Sancho Periz, et por la ujlla de
Mont Real Paschoal Garçia, escriuano, todos por si et por todas las otras gentes del regno de
Nauarra, vuestras cartas abiertas et seeylladas deius uuestro sieyllo pendient en çera uerde
con cordon de seda,/13 en las quoales se contienga que por razon de la jura que uos faredes a
nuestros messageros sobredichos en persona deyllos et de cada unos de nos et eyllos en per-
sona de si et de nos a uos que non sea njn torne a prejuyzio njn en dayno por uos njn por uues-
tros successores daqui adeuant en njngun tiempo a nos njn a nuestros successores de
nuestros fueros, usos, costumbres, franquezas, libertades njn priuilegios, ante los retenemos en
nos et pora/14 nos et por nuestros succesores que daqui adeuant verran por siempre, maguer
se faga la dicha jura fuera del regno de Nauarra et finjdos o en seguro puestos los negocios del
uuestro regno de Franc ia sobredicho, que al dicho uuestro regno de Nauarra personalment
uerredes lo mas ayna que podredes a eyll visitar et liberalment et entegrament fazer et comple-
zer en vuestra propria persona, Dios queriendo, a nos, la unjuersidat sobredicha,/15 en el logar
acostumbrado, todas aqueyllas cosas que los uuestros predecessores en los tiempos que reg-
naron a nuestros predeccesores et a nos fizieron, faredes bien et complidament porque los
uuestros predecesores ante de uos assi lo fizieron. Et empues esto otrossi pidiendo uos merçe
que tengades por bien de jurar en esta manera: “Nos, Philipe, por la gracia de Dios rey de
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Franc ia et de Nauarra, a uos, ob ispo, prelados, ricos homes, cauaylleros,/16 homes de las
bonas villas sobredichos, enbiados a nos por las gentes naturales nuestras del regno nuestro
de Nauarra, en voz et en nombre de uos et de todas las gentes del regno nuestro de Nauarra,
maguera abssentes, bien assi como cada uno deyllos si fuessen aqui presentes, juramos uos
sobre esta Sancta Cruz et estos Sanctos Euangelios por nos manualment tocados fueros, usos,
costumbres, franquezas, libertades et priujle-/17 gios a cada unos de uos, assi como los aue-
des et que assi uos los mantengamos et goardemos et fagamos mantener et goardar a uos et a
vuestros successores et a todos nuestros subditos en persona nuestra en todo el tiempo de la
nuestra vida, sen corrompjmiento njnguno, meiorando et non peorando uos los en todo njn en
partida et segunt la carta que nos a uos fecha auemos en razon que non uos torne perjudizio/18

la jura que nos a uos fazemos fuera del regno de Nauarra et vos a nos que, Dios queriendo, assi
lo compleziremos. Et que todas las fuerças que a uuestros predecessores et a uos fueron
fechas por nuestros antecessores a qui Dios perdone qui fueron en lures tiempos et por los offi-
ciales qui fueron por tiempo en el regno de Nauarra deffagamos et fagamos deffazer et emen-
dar las bien et complidament [ad aqueyllos]/19 a quien fechas han seydo sen escusa njnguna,
las que por buen drecho et por buena verdat podran seer faylladas por homes bonos et cree-
dueros. Et por .XII. aynos que uos mantengamos esta moneda que agora corre, es assaber,
sanchetes et torneses chicos et de[sd’]y en toda nuestra vida que non fagamos fazer mas de
una moneda poral regno de Nauarra”. Et otrossi nos, todo el pueblo/20 de la unjversidat de las
gentes del regno de Nauarra concordadament, damos poder, licencia et mandamjento plenero
et complido que prelados, ricos homes, cauaylleros et homes de las bonas villas, nuestros mes-
sageros sobredichos, en persona de si et de cada unos de nos, reciban de uos, el dicho sey-
nor rey, la dicha jura et a uos, seynor rey natural nuestro sobredicho, juren sobre la Cruz et
los/21 Sanctos Euangelios por eyllos manualment tocados que uos goarden el cuerpo et la tie-
rra et el pueblo de Nauarra et los fueros ajudar uos a mantener fielmjentre et uos besen la
mano. Otrossi damos poder et mandamjento a los dichos nuestros mandaderos de demandar,
procurar, requerir et recaudar confirmacion de los priujlegios, cada uno como los han et otros
priujlegios ol[…]s de los/22 que auemos et otras cartas generales et speciales et todas otras
gracias que sean a prouecho de los pueblos del regno de Nauarra. Et si de alguno de los
dichos nuestros messageros deuenjesse o quoalquiere otro negoçjo escusable le acayçiesse
en si, queremos et tenemos por bien que, non contrastando la su absentia, los otros puedan
deljurar et deljuren todo quanto sobredicho es en la manera sobredicha. Et/23 a firmeza et testi-
goança et compljmjento de todas las cosas sobredichas et de cada una de eyllas, nos, prela-
dos, ricos homes et cauaylleros del regno de Nauarra, messageros sobredichos. Et nos, las
gentes et conçejos de las bonas villas del regno de Nauarra, ponemos los nuestros sieyllos
pendientes en esta present carta et en tres otras, de las quoales ljeuen los dichos message-
ros/24 la una pora el dicho seynor rey et las otras dos con si et la otra que finque en el regno de
Nauarra por testjmonjo de verdat. Data en la ciudat et villa de Pomplona, lunes, onze dias anda-
dos del mes de junio, anno Dominj, millesimo trecentesimo decimo nono.
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Aviñón, 3 de agosto de 1321

Revocación por parte de don García, arcediano de la Mensa, del nombramiento de
Remigio de Murguía como abogado en el pleito que sostiene la ciudad de Pamplona por la
lezda de la carne y del pescado

A.M.P., caj. 13, núm. 78. Pergamino. Inserto en el documento 113 (A.M.P., caj. 13, núm. 79). Latín.

113

Calahorra, jueves, 3 de septiembre de 1321

Juan Sánchez, notario público y jurado eclesiástico de Calahorra, testimonia y hace públi-
co un documento de revocación presentado ante Juan Martínez de Tafalla y Miguel Pérez,
canónigos de Calahorra y jueces en el pleito entre la ciudad de Pamplona y García de Eza,
arcediano de la Mensa, sobre la lezda de carne y pescados

A.M.P., caj. 13, núm. 79. 256 x 325 mm. Pergamino. Original. Contiene el documento anterior. Latín.

Nouerint vnjuersi presens jnstrumentum publicum jnspecturi quod in mei, notarj, et testium
subscriptorum presencia, coram venera-/2 bilibus et discretis dominjs, Johane Martinj de
Taffalia et Michaele Petri, vicario de Olito, canonicos calagurritanjs, jn/3 claustro cathedralis
ecclesie ejusdem dum celebrabatur missa maior que dicitur seu celebratur jn terçijs coparujt
Jacobus de/4 Sangosa, ciujs Pampilone procurator substitutus a Garsia Regue, et Eneco de
Larrassonna, ciujbus pampilonensibus,/5 procuratoribus juratorum et vniuersitatis seu comunj-
tatis ville Pampilone, et aliarum singularium personarum dicti loci prout appa-/6 relios per que-
dam publica jnstrumenta nomine procuratorio predicto obtulit et presentaujt dictis canonicis qui
se dicunt judices/7 jn causis apellationum quem super lezta, piscium et carnjum jnter religiosum
virum dominum magistrum Garsiam d’Etça, mense/8 pampilonensis archidiaconum, appellan-
tem ex parte una, et predictam vujuersitatem et quosdam ciues panpilonenses contentos tam/9
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jn procurationjbus predictis quam jn processu cause presentis, appellatos ex altera, quidam
publicum jnstrumentum reuocationjs/10 procuratorum et substitutorum cujus tenor sequitur jn
hunc modum:

Jn nomine Dominj amen. Anno Dominj millesimo CCCo XXI, jn dictio-/11 ne quarta die tertia
mensis augusti pontificatus sanctissimj patris dominj Johanjs Pape .XXII., anno quinto, ve-/12

nerabilis et religiosus vir dominus Garsias, archidiaconus mense pampilonense, constitutus jn
presencia me, notarij,/13 et testium subscriptorum reuocauit certis ut dixit ex causis ab officio
procurationjs, Remjgium de Murguja, jurisprudentum pampilonensis diocesis, constitutus hac-
tenus per ipsum dominum Garsiam, ad prosequemdum negocium leste, carnjum/14 et piscium
contra cercas ciues pampilonenses prout apparere dicitur per publicum jnstrumentum confec-
tum manu/15 Petri Lemodini, publici apostolica auctoritate notarij, reuocans etiam ab hujusdem
officio substitutum uel substituentes/16 per dominum Remjgium ad prosecundum negocium
supradictum. Et voluit et mandaujt idem dominus archidiaconus/17 quod idem Remjgius aut
substitutus uel substituti per cum se de dicto officio jn posterum nullotenus jntromjttat quid-
que/18 quidquid de çetero circa dictum procurationjs officium per dictum Remigium aut substi-
tutum uel substitutos seu substi-/19 tuendum uel substituendos per eum jn posterum fieri
cuntigerit nihilhominus penitus fit momenti nullamque obtineat ro-/20 boris firmj[ete]m. Actum
Auinjonen, jn hospicio habitationis predicti dominj Garsie, archidiaconj, presentibus: venerabile
viro/21 domino Petro de Gauderjs, canonico ecclesie Sancti Saturnjnj tholosanensis, Henneco
Garsie de Vrdanjs, Domjello et Petro/22 Semenjs de Çarre, pampilonensis diocesis testibus, ad
hunc vocatis et rogatis. Et ego, Gregorius Leonardi/23 de Vico Alatrum, diocesis publicus jnpe-
riali auctoritate notarius, predictis vna cum prefatis testibus presens fuj ea que roga-/24 tus
scripsi et publicauj meumque signo consueto signauj quo quidem jnstrumento publicato atque
lecto obtulit etiam quidam aliud/25 jnstrumentum notificationis que jncipit pateat vnjuersis et finjt
jn ultima linea asuetum, eidem feci rogatus jn testimonium/26 permissorum jn quo continebatur
dicta substitutione quibus sic [hibus] atque latis notificatos et publicatos d ictorum […]bus subs-
titutus procura-/27 tor requisiujt me necequimus prohibatum jnfrascriptum ut de premisis omni-
bus et [ea] singulis eadem confiarem publicum/28 jnstrumentum. Acta sunt hec anno Domini
millesimo .CCC.XX. primero, die joujs, scilicet tercio nonas septenbris, hora/29 et loco predictis,
presentibus et ad hoc adhibitis testibus et rogatis: Lupo Martini, dicto de Lagumella, et Johane
Roddisi, filio/30 Garsie Roderici, aurifers, vicinis calagurritanjs. Et me, Johane Sançij, notario
publico jurato in ecc lesia/31 calagurritanense et beneficiato jn eadem, qui cum prefatis testibus
premissis omnibus et singulis presens jnterfui et ad preces et re-/32 quisitionem predicti Jacobj,
procuratoris substituti, hoc publicum jnstrumentum jnde propia manu scripsi, jn quo hoc sig-
(signo) -num/33 meum asuetum aposui in testimonium permissorum.
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Aviñón, 22 de mayo de 1322

Denegación de la solicitud presentada por Sancho de Sarriguren, vecino de Pamplona y
procurador de la ciudad, ante Pedro Garriga, ostiario y custodio del hospicio del Papa, para
que le sea permitido exponer ante éste una apelación en la causa entre la dicha ciudad y don
García de Eza, arcediano de la Mensa de Pamplona, por cierta lezda y otros gravámenes

A.M.P., caj. 13, núm. 80. 273 x 274 mm. Pergamino. Original. Testimonio notarial de Calcedonio
Nicolás de Cepano, notario público apostólico. Latín.

In nomine Domini amen, anno a Natiuitate eidem millesimo trecentesimo vicesimo secun-
do, jndictione quinta die/2 duodecimo mensis maij pontificatus sanc tissimi patris domini
Johanis, diuina prouidentia Papa XXII, anno/3 sexto, constitutus in presentia mei, notarij, et tes-
tium infrascriptorum ad hoc specialiter uocatorum et roga-/4 torum: discretus vire Sancius de
Sarriguren, ciuis pampilonensis, procurator, ut asseruit uniuersitatis/5 hominum ville pampilo-
nense ante hostium hospicij domini Pape per quod ad ipsum dominum Papam comuniter mira-
batur/6 et petijt a Petro Garriga, predicti domini Pape ostiario, tunc dictum hostium custodiente
quod ipsum ad eumdem/7 dominum Papam intrare permiteret quia uolebat eidem domino Pape
intimare et ad ipsius notitiam deducere/8 quamdam appellationem quem tunc in suis manibus
tenebat ad sedem apostolicam per parte ipsorum appellantium/9 interiectam in causa que uer-
tebatur inter pred ictam uniuersitatem appellantem ex parte una et dominum Gar-/10 siam
d’Enza, mense pampilonense archidiaconum, coram reuerendo in Xristo patre domino
Michaele, Dei gratia calagu-/11 rritanense et calciatense episcopo, et venerabile viro domino
Santio Gundisalui, archidiacono de Berberigo, judices, ut dicitur,/12 a sede apostolica delegati,
ex altera, occasione cuiusdam lezte et super condempnatione viguinti librorum iacense nomi-
ne/13 expensarum starum pretextu quarumdam appellationum interpositarum ad sedem aposto-
licam ex parte d ic ti domini Garsie,/14 mense pampilonensias archidiacono, ab audientia
venerabilium virorum dominorum archidiaconi, cantoris et officialis ecclesie/15 tirasonensis judi-
cum super causis et et (sic) q[…]onibus a dicta sede apostolica ut dicitur obtentorum et qui-
busdam alijs/16 grauaminibus eisdem appellantibus ut dicitur illatis prout in appellatione per
parte ipsorum ad sedem apostolicam predictam/17 emissa que inapit in quarta linea jdcirco
ego, Johanes. Et finit in penultimam appellationis plenius continetur/18 et super ipsa appellatio-
ne judice impetrare quam hostianus respondit et dixit quod non erat tempus ad dictum/19 domi-
num Papam mirandi net ipsum intrare promisit et statum d ictus procurator procuratorio ut dixit
nomine supradictu/20 protestatus fuit quod tempora prosequendi appellationem seu appellatio-
nes et causas predictas sibi et d ictis dominis suis non/21 currant cum paratus sit causam seu
causas predictas prosequi quantus super eis judicem seu judices poterit/22 impetrare et quod
ex hoc sibi et d ictis dominis suis nullum yiudicium (sic) generetur. Actum Auinionem ante hos-
tium/23 hospicij predicti domini Pape, presentibus domino fratre Berengerio, domini Pape bulla-
tore, magistro Johane de Lupico,/24 in romane curie procuratore, et Paulo, scutifero et familiare
dicti fratris Berengerij, bullatoris, et prelibus/25 alijs testibus ad premissa notatis et rogatis./26
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Et ego, Calcedonius Nicolai de Cepano, publicus apostolica et jmperiali auctoritate nota-
rius, predictis omnibus et/27 singulis una cum d ictis testibus presens sui eaque scripsi et publi-
cam meoque solito signo signam […]atus. (Signo).

115

Sin fecha, a.1322-23

Petición de los pobladores de la nueva población de la Navarrería de Pamplona para que
se les concedan diversos fueros y privilegios, tal y como les había prometido el gobernador,
Poncio de Morentaina

A.M.P., caj. 13, núm. 81. 204 x 297 mm. Pergamino. Nota. Sin fecha. Latín.

Pub.: J.M. Lacarra, A. J. Martín Duque, Fueros derivados del de Jaca, II, Pamplona, 1975, pp. 220-
221, doc. 61.

Supplicant regie maiestatis cliemencie (sic) populatores noue Populationjs ciujtatis/2 uostre
Nauarririe Pampilone quod dignetur eis et ceterjs quj ad dictam Populacionem/3 uenjent ad
populandam jn futurum concedere priujlegium quod in agendis sujs habeant/4 tales foros qua-
les habeant populatores de Jacca et quod sint jnnanes a solucione/5 pedagiorum per decem
annos contjnuos jn toto regno Nauarre prout eis fujt/6 promissum jn principio dicte populationjs
per nobilem virum dominum Poncium de Moretayna,/7 vicecomjtem de Aunay, tunc gubernato-
rem dicti regnj Nauarre, prout apparet per/8 [litteras] eius sigillo curie Nauarre sigillatas./9

Item per populatores dicti loci non capiantur nec jmpediantur jn personjs et rebus sujs/10

propter aliquod forefactum dummodo prestent fidejussorias cauciones de stando/11 jurj coram
domino rege uel gubernatore suo seu eius locum tenente vel alcaldo/12 siue judice uestro dicte
Populacionjs, preterquam jn quatuor casibus exceptio jn foro ge-/13 nerali dicti regnj Nauarre jn
quibus fidancia juris non recipitur./14

Item quod dignetur eis facere gratiam de pratjs, de jngressibus et egressibus/15 ut popula-
tores dicti loci habeant eos liberos ad faciendum uoluntatem suam/16 et custodiam termjnorum
prout ante destructionem d icte ciujtatjs Nauarririe/17 eos habere consueruerunt habitatores
eiusdem./18
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Item supplicant et petunt quod cum habuerjnt jn mandatjs ab officialibus uestrjs quod/19 a
tempore quo casalia fuerjnt assignata ad populandum jn dicta ciujtate vsque ad/20 duos annos
contjnuos vnusquisque teneatur perficere domum suam quod usquequo domus/21 fuerjnt
perfecte non compellantur soluere per eisdem domjbus censum taxatum./22

Quas qujdem gratias, libertates, jnmunjtates et priuilegia si eadem regia maiestas/23 con-
cedere dignetur populatoribus dicti loci dicta ciujtas erit jn breuj populata/24 taliter quod [ujx] jn
H[y]spanja ei simjlis jnuenjetur et dominus rex jnde honorem maxjmum/25 et emolumentum non
modatum consequitur et alias dicta populacio p[oteri]t retardarj.